
 

________________________________________________________________________________________________________________ 
SEDE PROVISÓRIA RECIFE | Rua Bispo Cardoso Ayres, 111, Soledade, CEP: 50050-105 | (81) 3194-4900 | secretaria@cro-pe.org.br| 
UNIDADE BOA VIAGEM | Rua Ernesto de Paula Santos, 1172, Loja 9, Emp. Nestor Rocha, Boa Viagem, CEP: 51021-330 | (81) 98802-3750 | 
DELEGACIA REG. DE CARUARU | Av. Agamenon Magalhães, 444, 8º andar, sala 330, Maurício de Nassau, CEP: 55012-290 | (81) 3721-2489| 
DELEGACIA REGIONAL DE PETROLINA | Av. Souza Filho, 842, sala 01, Galeria Alameda-Center, CEP: 56304-000 | (87) 3862-1164| 
DELEGACIA REG. SERRA TALHADA | Rua Dep. Afrânio Ribeiro de Godoy, 915, sala 03, Nossa Srª da Penha, CEP: 56903-390 | (87) 3831-7458| 
DELEGACIA REG. DE GARANHUNS | Av. Rui Barbosa, 488, sala 102 Ala Norte – Mezanino 01, Heliópolis, CEP: 55296-300 | (81) 98835-1217| 
 

PORTARIA CRO-PE Nº 25 /2024 

 

Designa Autoridade de Monitoramento do 

Conselho Regional de Odontologia de 

Pernambuco - CRO/PE referente à Lei de 

Acesso à Informação. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO, no 

uso de suas atribuições legais e regimentais, 

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do Art. 40 da Lei N° 12.527, de 18 de 

novembro de 2011 (Lei de Acesso à Informação), que determina que o dirigente máximo de cada 

órgão ou entidade da administração pública federal direta e indireta deverá designar autoridade 

que lhe seja diretamente subordinada para exercer determinadas atribuições. 

 

Art. 1°. Revogar a Portaria CRO-PE nº 11/2018, datada em 07 de maio de 2018. 

Art. 2º. Designar o Contador Rodolpho de Freitas Melo, CRC-PE n° 022736/O-8, para o 

exercício da função de Autoridade de Monitoramento do Conselho Regional de Odontologia de 

Pernambuco referente à Lei de Acesso à Informação. 

Art. 3º. A Autoridade de Monitoramento deverá exercer as seguintes atribuições: 

 

RESOLVE: 

I - Assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso à informação, de forma eficiente e 

adequada aos objetivos da Lei; 

II - Monitorar a implementação do disposto na Lei e apresentar relatórios periódicos sobre o seu 

cumprimento; 

III - Recomendar as medidas indispensáveis à implementação e ao aperfeiçoamento das normas e 

procedimentos necessários ao correto cumprimento do disposto na Lei; e 

IV - Orientar as respectivas unidades no que se refere ao cumprimento do disposto na Lei e seus 

regulamentos. 

 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

  

Art. 5º. Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se. 

 

 

                                                                                                       Recife, 04 de Setembro de 2024.   

 

 

                                              

                                                 Eduardo Ayrton Cavalcanti Vasconcelos 

 

                          Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco 
 

mailto:secretaria@cro-pe.org.br%7C

